
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  87  DEL   16/04/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 195 DEL  16/04/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA 

PROCEDURA DI GARA MEDIANTE RDO EVOLUTA 
(RICHIESTA DI OFFERTA) RELATIVO ALL’AVVISO C.S.E. 
2025- COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA - REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI 
PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI 
EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI, 
ATTRAVERSO L’ACQUISTO E L’APPROVVIGIONAMENTO 
DEI RELATIVI BENI E SERVIZI CON LE PROCEDURE 
TELEMATICHE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)  CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO.EDIFICIO COMUNALE: MUNICIPIO - CUP: 
H24J25000090001 

   



 
 
 
Il giorno 16/04/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 



Determinazione n. 87 del 16/04/2025 
 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA 

MEDIANTE RDO EVOLUTA (RICHIESTA DI OFFERTA) RELATIVO 
ALL’AVVISO C.S.E. 2025- COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA - REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI, ATTRAVERSO L’ACQUISTO E L’APPROVVIGIONAMENTO DEI 
RELATIVI BENI E SERVIZI CON LE PROCEDURE TELEMATICHE DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)  
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO.EDIFICIO COMUNALE: MUNICIPIO - 
CUP: H24J25000090001 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
III SETTORE - SERVIZI TECNICI 

 
 
Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i 

destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art . 6 bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice 
di Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa; 

Accertata la competenza della scrivente all’adozione del presente atto, giusta D.S. n°13 del 31/12/2024 di 
attribuzione della responsabilità del Settore Tecnico e D.D. n°524 del 18/10/2023 di nomina di R.U.P.; 

Premesso: 
• che con D.D. n. 125 del 20.03.2025 del MASE è stato pubblicato l’avviso per il finanziamento, 

nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100%, per l’acquisto e l’approvvigionamento 
di beni e servizi tramite il MePA, al fine di promuovere iniziative riguardanti la realizzazione di 
interventi di efficienza energetica anche tramite la produzione di energia rinnovabile negli 
edifici delle Amministrazioni comunali ricadenti nel territorio nazionale. 

• che ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, ai sensi del 
comma 2 del suddetto articolo, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

• che in relazione all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 la determinazione a contrarre compete al 
Responsabile del Progetto con apposita determinazione indicandone il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
pubblici. 

• che al fine di procedere alla partecipazione del suddetto avviso di cui in premessa, occorre 
redigere apposita determina a contrarre o atto equivalente per procedere sul MePA per 
l’acquisto, esclusivamente tramite RDO Evoluta, dei prodotti POC ENERGIA/ CSE 2025.    



Determinazione n. 87 del 16/04/2025 
 

 

Considerato: 
• che detto avviso stabilisce che l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi per la 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico anche con produzione di energia da 
fonti rinnovabili a servizio di edifici di Amministrazioni Comunali avvenga esclusivamente 
tramite il MePa con lo strumento procedurale della Richiesta Di Offerta (RDO) Evoluta.  

• che nell’ambito della suddetta procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta la Stazione 
Appaltante dovrà avviare una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute del Codice 
dei contratti pubblici e ss.mm.ii. 

• che il MePA consente alle Pubbliche Amministrazioni di interagire con un numero elevato di 
fornitori e di facilitare il confronto fra i prodotti presenti a catalogo, attuare una gestione 
informatica delle transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le 
fasi della procedura, con conseguente riduzione dei tempi e costi di processo, permette la 
negoziazione diretta con i fornitori, determinando i tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione 
delle prestazioni contrattuali. 

• che l’amministrazione Comunale, giusta delibera di giunta n.35 del 27/03/2025, intende 
procedere all’efficientamento energetico dell’edificio di proprietà Comunale denominato: 
“Municipio” avendo verificato preliminarmente i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 5 
commi 1,2,3,4. 

• che in ragione di quanto sin qui riportato è intenzione di questa Amministrazione procedere 
con gli acquisti di forniture dei seguenti prodotti: 

1. Allegato 3- Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi 
2. Allegato 4 – Sistemi di Relamping; 
3. Allegato 5 – Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

 
Visto: 
• l’Allegato 8 dell’Avviso C.S.E. 2025 avente ad oggetto “Descrizione dell’iter procedurale di 

creazione della richiesta di offerta evoluta e la presentazione dell’istanza di concessione di 
contributo”; 

• Il Capitolato Speciale POC ENERGIA contenuto nell’avviso e nella fattispecie gli allegati:  
1- Allegato 3 - Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi: 

- PRODOTTO: POC ENERGIA/ CSE 2025 - IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA 
PRODUZIONE DI ACQUA CALSA SANITARIA C.P.V. 39721400-6, 42511110-5 

2- Allegato 4 – Sistemi di Relamping : 
- PRODOTTO: POC ENERGIA/CSE 2025 - INTERVENTI DI RELAMPING CODICE C.P.V. 

31500000-1; 
3- Allegato 5 – Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare: 

- PRODOTTO: POC ENERGIA / CSE 2025– SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE CODICE 
C.P.V. 44115900-8. 

 
Ritenuto: 
• che l’acquisto dei prodotti sopra indicati avverrà esclusivamente tramite una Richiesta di 

Offerta Evoluta sul MePA in conformità alla disciplina dell’iniziativa ed alle regole di e-
procurement della Pubblica Amministrazione. 

• che tale procedura di acquisto trova integrale applicazione all’Avviso con particolare 
riferimento agli elencati sopradetti prodotti, 



Determinazione n. 87 del 16/04/2025 
 

 

• che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto del presente atto ammonta 
nella fattispecie per ogni singola tipologia di prodotto ad:  

- € 31.250,00 oltre IVA di legge al 22% per POMPE DI CALORE PER PRODUZIONE 
ACQUA CALDA SANITARIA; 

- € 57.600,00 oltre IVA di legge al 22% per SISTEMI DI RELAMPING; 
- € 59.922,50 oltre IVA di legge al 22% per SCHERMATURE SOLARI. 

Per un totale complessivo di €148.772,50 oltre IVA di legge al 22%; 
• che l’art. 108 del Codice dei contratti pubblici consente di aggiudicare un appalto utilizzando il 

criterio del minor prezzo e che lo stesso è indicato dall’Avviso CSE 2025. 

Considerato inoltre ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso al comma 6 lett. a) ai fini dell’acquisto dei prodotti 
indicati nell’ambito dell’istanza di accredito, tra l’altro, occorre trasmettere la seguente documentazione:  
• documentazione comprovante il possesso dei requisiti di agibilità dell’edificio;  
• copia della determina a contrarre o atto equivalente;  
• copia della RdO Evoluta (completa di tutti gli allegati firmati digitalmente);  
• copia del verbale di sopralluogo sottoscritto dal soggetto beneficiario e l’impresa 

aggiudicataria;  
• copia dell’offerta economica dell’impresa aggiudicataria;  
• copia della graduatoria delle offerte pervenute come risultante all’atto della proposta di 

aggiudicazione; 
• copia dell’aggiudicazione divenuta definitiva ed efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del 

Codice dei contratti pubblici;  
• copia delle comunicazioni di cui all’articolo 90 del Codice dei contratti pubblici;  
• copia del documento di stipula (contratto di fornitura);  
• copia del verbale di attivazione della fornitura;  
• copia del certificato di regolare esecuzione/verifica di conformità;  
• copia della dichiarazione di conformità ai sensi del D.M. n. 37/2008, ove prevista;  
• copia dell’APE ex ante di cui all’articolo 5, comma 2, lettera a), in attuazione della quale è 

realizzato l’intervento finanziato a valere sul POC ENERGIA; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che le premesse vengono interamente ed integralmente richiamate per essere 

approvate; 
2. Di avanzare richiesta di finanziamento è nella forma di contributo a fondo perduto fino al 

100% dei costi ammissibili per l’efficientamento energetico dell’edificio denominato 
“Municipio”, di proprietà comunale; 

3. Di effettuare l’efficientamento energetico attraverso l’acquisto dei seguenti prodotti con 
relativi importi a base d’asta: 

 

a. Allegato 3 – Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi: 
- PRODOTTO: POC ENERGIA/ CSE 2025 - POMPE DI CALORE PER LA PRODUZIONE DI 

ACQUA CALDA SANITARIA C.P.V. 39721400-6, 42511110-5 € 31.250,00 oltre IVA di 
legge al 22%; 

b. Allegato 4 – Sistemi di Relamping: 



Determinazione n. 87 del 16/04/2025 
 

 

-  PRODOTTO: POC ENERGIA/CSE 2025 - INTERVENTI DI RELAMPING CODICE C.P.V. 
31500000-1 € 57.600,00 oltre IVA di legge al 22%; 

 
c. Allegato 5 – Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare: 
- PRODOTTO: POC ENERGIA / CSE 2025– SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE CODICE 

C.P.V. 44115900-8 € 59.922,50 oltre IVA al 22%. 
 

4. Di effettuare con l’acquisto dei prodotti sopra indicati esclusivamente attraverso una 
Richiesta di Offerta Evoluta sul MePa in conformità alla disciplina dell’iniziativa che prevede 
una durata minima di pubblicazione non inferiore a 10 giorni decorrenti dalla data di invio e 
alle regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 

5. Di dare atto che la procedura di acquisto trova integrale applicazione con l’allegato e che per 
l’edificio in esame sono state effettuate tutte le verifiche preliminari dei requisiti richiesti 
nonché la redazione dell’APE ex ante; 

6. Di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto del presente atto 
ammonta a € 148.772,50 oltre IVA 22%; 

7. Di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata tramite procedura di affidamento ai 
sensi dell’articolo 50 del Codice dei contratti pubblici; 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del progetto, ex art. 15 del Codice, è la scrivente arch. 
Giuseppa Cavolo giusta D.D. n. 177  del 14/04/2025; 

9. Di dare atto che la presente determina non comporta oneri di spesa per il Bilancio comunale; 
10. Di dare atto, inoltre, che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 

Il Responsabile 
III Settore - Servizi Tecnici 

Giuseppa Cavolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 16/04/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


